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Abstract

This Bachelor´s work deals with educational programmes for patients with

recognised myocardial infarction. Even if the circulatory system mortality rate has been

decreasing steadily, it remains quite high compared to other EU states. Thousands of

people can be successfuly treated thanks to developing diagnostic and therapeutic

opportunities. On the other hand, no treatment is effective enough without active

clients´ cooperation. Higher attention, however, should be paid to the prevention.

Medical and nursing staff care is to focus on patients´ treatment and their education so

that they could cooperate actively in realisation, prevention and treatment processes.

A client can get basic pieces of information during his stay in hospital and he

takes them up again while being a client of out-patient cardiologic departments.

Usually, educational process is not organised very well which provides bad or no

continuity of medical and nursing care.

The aim of this research survey has been to find out the sources which the clients

use for getting information, and what attention is paid to educational programmes. The

hypotheses assumed at the beginning are as follows: Clients are mostly informed by

nurses and find most information in magazines and brochures. Clients, with a prevailing

number of women, realise the educational programme.

The research survey has had theses findings.The first two hypotheses has been

disproved while the other two were proved. Clients get most information verbally which

means that they prefer personal communication. Concerning the other two hypotheses,

the educational programme is observed by most patients with a prevailing number of

women. So the hypotheses has been proved.

The findings obtained from this Bachelor´s work are very useful because the

education of cardiac patients within and outside health care facilities can significantly

help reduce the number of myocardial infarction patients.
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ÚVOD

V České republice jsou v současnosti kardiovaskulární nemoci příčinou více než

poloviny všech úmrtí. Podle údajů České kardiologické společnosti z roku 2004 tvoří

úmrtnost na onemocnění oběhové soustavy 46 % ze všech úmrtí u mužů a 56 % u žen.

Přestože úmrtnost nadále klesá, v evropském měřítku patříme stále k zemím s nejvyšší

úmrtností na toto onemocnění.

Tomuto onemocnění podlehne každý dvacátý člověk a asi u každého čtvrtého

dojde k recidivě nebo k cévní mozkové příhodě. Navzdory pokroku a různým druhům

terapie kardiovaskulární nemoc zůstává hlavním zdravotním problémem dnešní

populace. Mezi nejzávažnější nemoci patří infarkt myokardu, který postihuje všechny

věkové skupiny. Mohli bychom říci, že infarkt myokardu je onemocnění, které

postihuje celý organismus, a změny na srdci jsou jenom projevem celkové tělesné

poruchy. Kořeny tohoto onemocnění bychom tedy měli hledat v celkovém způsobu

života. Z těchto důvodů je stále větší a větší důraz kladen na edukaci klientů. V této

souvislosti bych chtěla zdůraznit pojem edukace a prevence, která je nesmírně důležitá,

a částečně od ní závisí, jestli se klient vyhne infarktu.

K napsání této práce mě motivovala práce na kardiologii, kde se setkávám

s klienty po infarktu myokardu. Zjistila jsem, že většina těchto klientů, i když je

opakovaně hospitalizována s touto nemocí, nedodržuje zásady zdravého životního stylu.

V této práci jsem se zabývala problematikou edukovanosti klienta po

překonaném infarktu myokardu. Mým cílem bylo poukázat na zdravý životní styl,

zjistit, zda jsou klienti dostatečně informováni o nemoci a do jaké míry klienti plní

edukační program.

Své poznatky bych ráda využila při práci s klienty a k jejich motivaci dodržování

edukačního programu a tím přispěla ke snížení rizika rozvoje kardiovaskulárních

nemocí.
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1. Současný stav

1.1 Historie infarktu myokardu

Slavný lékař William Osler, který jako první v roce 1892 navrhl užití

nitroglycerinu při insuficienci srdce, popsal ischemickou chorobu srdce jako poměrně

vzácnou nemoc, jelikož se setkal maximálně s 20 případy tohoto onemocnění. I přes to,

že se jednalo o ne často vyskytující se nemoc, mnoho vědců a lékařů se zabývalo

příčinou a diagnostikou tohoto onemocnění (16).

Velkým objevem byly první elektrické záznamy srdeční činnosti pomocí

strunového galvanometru pořízené nizozemským fyziologem Willémem Einthovennem.

A následně, o pár let později, v roce 1920 Harold Pardee jako první zhodnotil elevace S-

T jako obraz akutního infarktu myokardu. U nás poprvé diagnostikoval infarkt

myokardu podle elektrokardiogramu (EKG) a klinického obrazu v roce 1929 František

Hersel. K dalšímu vývoji došlo v roce 1929, kdy Werner Forssmann provedl katetrizaci

na vlastním srdci. Tato metoda rozšířila diagnostické a později i terapeutické možnosti.

Vlastní koronarografie vznikla v 60. letech 20. století, kdy byla vypracována technika

zavedení katetru do odstupu věnčitých tepen z aorty. Byla také zahájena éra koronárních

by-passů, transplantací srdcí, objevena streptokináza a acylpyrin, které měly a mají

velký úspěch při léčbě infarktu myokardu (13).

I když infarkt myokardu byl ještě na počátku 20. století vzácným zdravotním

problémem, situace se postupně měnila. Již o 20 let později ischemická choroba srdce

byla příčinou 12 % všech úmrtí ve vyspělých zemích. Počátky nárůstu

kardiovaskulárních onemocnění a zvláště pak ischemické choroby srdeční lze pozorovat

od 50. let 20. století. V 80. letech se ischemická choroba srdeční stala nejčastější

příčinou úmrtí. Podle statistických údajů z roku 2004 tvoří úmrtnost na onemocnění

oběhové soustavy 46 % ze všech úmrtí u mužů a 56 % u žen. Přestože úmrtnost na tato

onemocnění v České republice pozvolně klesá, stále je znatelně vyšší oproti průměru

zemí Evropské unie. Koronární insuficiencie zůstává hlavním zdravotnickým

problémem dnešní populace (4, 13).
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 1.1.1 Charakteristika infarktu myokardu

Srdce, které má svůj vlastní vodivý systém, je dutý svalový orgán tvořený 4

oddíly, pravou komorou a pravou síní, která přečerpává krev do plicního oběhu, a levou

síní a levou komorou, která vypuzuje okysličenou krev do oběhu. Komory a síně jsou

oddělené chlopněmi. Srdce je zásobeno krví levou a pravou věnčitou tepnou. I když je

srdce malých rozměrů, patří k nejaktivnějším orgánům v těle, a proto potřebuje dostatek

kyslíku a živin. Přerušením průtoku krve věnčitými tepnami do příslušné oblasti vzniká

ložisková ischemická nekróza srdečního svalu, tedy infarkt myokardu (2, 7, 18).

Akutní infarkt myokardu je jedním z akutních projevů ischemické choroby

srdeční. Při infarktu myokardu dojde ke snížení nebo zastavení proudu krve do určité

části srdeční svaloviny. Tím jsou buňky myokardu vystaveny ischémii, a tak dochází

k hypoxickému poškození a nakonec k nekróze. V závislosti na rozsahu a lokalizaci

poškození myokardu hrozí nemocnému trvalý deficit nebo smrt.

Infarkt myokardu vzniká nejčastěji uzávěrem věnčité tepny trombem, další

příčinou (přibližně v 5 %) je embolie do věnčité tepny, spasmus, poranění či zánět

věnčité tepny. Vývoj infarktu myokardu lze rozdělit do tří stádií - rozvoj nekrózy,

resorpce nekrózy a náhrada nekrózy fibrózní tkání (2, 11, 18, 21, 41, 44).

1.1.2 Lokalizace infarktu myokardu

Infarkt myokardu nejčastěji postihuje stěnu levé srdeční komory, zejména přední

plochu a přední polovinu mezikomorové přepážky, odtud název anteroseptální infarkt.

Na druhém místě se vyskytují infarkty spodní a zadní stěny myokardu, většina z nich

postihuje zadní polovinu mezikomorové přepážky, proto bývá nazýván posteroseptální.

Vzácnější pak bývají infarkty boční stěny levé komory. Izolovaný infarkt pravé komory

je výjimečný, objevuje se zhruba u 3 % nemocných, kteří na infarkt myokardu zemřou

(19, 22).

Mezi příčiny, které ovlivňují rozsah infarktu myokardu patří hlavně rychlost

uzávěru, průsvit tepny v místě uzávěru, stav kolaterální cirkulace, spasmus věnčitých

tepen, srdeční funkce, vysoká hladina katecholaminů a rovněž spotřeba kyslíku

v myokardu. Rozsah ložiska závisí především na větvení věnčitých cév, na místě
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uzávěru i na síti kolaterál, které jsou alespoň částečně schopny převzít krevní zásobení

postižené oblasti (2, 18).

1.1.3 Faktory ovlivňující vznik infarktu myokardu

Riziko vzniku infarktu myokardu zvyšují tzv. rizikové faktory, což jsou faktory,


[…]

d) ne
e) nevím

18. Přečetl(a) jste po infarktu myokardu literaturu týkající se tohoto onemocnění?

a) ano
b) ne

19. Zúčastnil(a) jste se edukačních programů pro klienty po infarktu myokardu?

a) ano
b) ne

20. Pokud ano, jednalo se o akci:
a) pořádanou Vámi navštěvovaným lékařem / zdravotnickým zařízením
b) doporučenou Vaším lékařem
c) doporučenou jinou osobou
d) z reklamy nebo z veřejně dostupných zdrojů

21. Domníváte se, že informovanost občanů o onemocnění srdce a cév je dostatečná?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) nevím

22. Domníváte se, že existuje dostatek edukačních programů pro klienty po

překonaném infarktu myokardu?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne

d) ne
e) nevím

23. Domníváte se, že jste dostatečně edukován(a) / poučen(a) o nutnosti změny

Vašeho životního stylu po infarktu myokardu?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne, nikdo mě needukoval / nepoučil
e) nevím

24. Dodržujete Vám doporučený léčebný režim a životní styl?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) nevím

25. Absolvoval(a) jste následnou lázeňskou péči?

a) ano
b) ne

26. Pokud jste absolvoval(a) následnou lázeňskou péči jednalo se o:

a) lázeňskou péči – doplňte kde ..………….…………
b) ambulantní lázeňskou péči
c) rekondiční pobyt

Děkuji Vám za čas, který jste věnoval(a) vyplnění dotazníku. Přeji Vám hodně zdraví.

Mária Matuchová

Příloha 2 - Normální EKG křivka

Vlna P zobrazuje aktivace síní, interval PR zobrazuje vedení vzruchu ze síní na

komory a počátek depolarizace síní, komplex QRS zobrazuje depolarizaci komor

myokardu a úsek ST a vlna T je jejich depolarizací.

Zdroj: ASCHERMANN, M. Kardiologie. 1. vyd. Praha: Galén, 2004. 818 s. ISBN 80-

7262-290-0.

Příloha 3 – Patologický kmit Q

Patologický kmit Q svědčí o nekróze srdečního svalu, ale neurčuje stáří infarktu,

protože pokud jednou vznikne, jeho přítomnost je trvalá.

Zdroj: KOLÁŘ, J. a kol. Kardiologie pro sestry v intenzivní péči. 2. vyd. Praha:

Akcenta, 1999. 392 s. ISBN 80-86232-01-8.

Příloha 4 – Pardeeho vlna

Pardeeho vlna vzniká při akutním stádiu infarktu myokardu, kde dochází k

vysoké elevaci S-T úseku, která přímo přechází do vlny T. V prvních minutách event. i

hodinách infarktu myokardu může Pardeeho vlnu předcházet vysoká špičatá pozitivní

vlna T.

Zdroj: ASCHERMANN, M. Kardiologie. 1. vyd. Praha: Galén, 2004. 818 s. ISBN 80-

7262-290-0.

Příloha 5 – Hodinový a denní průběh hladin kardiospecifických enzymů

Myoglobin je protein obsažený v kosterní a srdeční svalovině, vylučuje se

ledvinami, jeho hodnota se zvyšuje po dvou hodinách.

Kreatinkináza (CK), přesněji řečeno její izoenzym CK–MB (srdeční frakce) –

jeho aktivita stoupá za 6 až 8 hodin po infarktu. Podle aktivity CK krve můžeme určit

velikost nekrózy, ovšem za předpokladu, že nedošlo k poškození buněk svalstva (např.

resuscitace, intramuskulární injekce).

Troponin je proteinový komplex přítomný v srdečním a kosterním svalu, kde se

uplatňuje při svalovém stahu, hodnota se zvyšuje již za 3 až 4 hodiny, zvýšení přetrvává

8 až 12 dnů. Aspartátaminotransferáza (AST) – její hladina stoupá za 4 až 10 hodin po

infarktu. Laktátdehydrogenáza (LDH) – hladina stoupá později, ale její zvýšení trvá

déle.

Zdroj:

ASCHERMANN, M. Kardiologie. 1. vyd. Praha: Galén, 2004. 818 s. ISBN 80-7262-

290-0.

Příloha 6 – Společné znaky edukačního a ošetřovatelského procesu

Edukační proces Ošetřovatelský proces

Sběr údajů, analýza klientových

schopností učit se a nedostatku vědomostí

Sběr údajů, analýza zdraví pacienta

Stanovení vzdělanostní diagnózy, určení

cílů edukace

Stanovení sesterské diagnózy

Příprava edukačního plánu Plánování zásahů sestry

Realizace edukace Realizace plánu ošetřovatelské péče

Analýza a zhodnocení klientových

vědomostí, postojů, zručnosti a

efektivnosti edukačního plánu

Zhodnocení efektivnosti zásahů sestry u

pacienta

Zdroj: ZÁVODNÁ, V. Pedagogika v ošetrovateľstve. 1. vyd. Martin: Osveta, 2002, 96

s. ISBN 80-8063-105-5

Příloha 7 – Hodnocení BMI (Body Mass Index – Index tělesné hmotnosti)

BMI se hodnotí následovně.

BMI Kategorie Zdravotní rizika

méně než 18,5 Podváha vysoká

18,5 - 24,9 Norma minimální

25,0 - 29,9 Nadváha nízká až lehce vyšší

30,0 - 34,9 obezita 1. stupně zvýšená

35,0 - 39,9 obezita 2. stupně (závažná) vysoká

40,0 a více obezita 3. stupně (těžká) velmi vysoká

Zdroj: KLENER, P. et al. Vnitřní lékařství. 2. vyd. Praha: Galén, 2006. 1158 s. ISBN

80-7262-430-x.