POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Mária Matuchová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lucie Rolantová
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: Realizace edukačního programu u klienta s diagnózou infarkt myokardu

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka v teoretické části práce s přiměřenou hloubkou charakterizuje jedno z nejčastějších kardiovaskulárních onemocnění, kterým je infarkt myokardu. Dále se věnuje edukačnímu procesu a popisuje jednotlivá režimová opatření, které by měl klient s infarktem myokardu dodržovat. Teoretická část práce je logicky seřazena, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

Autorka si na začátku výzkumu stanovila dva cíle. Cílem práce bylo zjistit z jakých zdrojů klienti získávají informace o infarktu myokardu a dále zjistit do jaké míry klienti realizují edukační program. Empirická část práce byla provedena pomocí kvantitativního výzkumného šetření. Technikou sběru dat byl dotazník. Získaná data jsou prezentována v přehledných grafech. Zde bych vytkla, že u několika grafů chybí uveden celkový počet respondentů.

Práce je kvalitně zpracována, nechybí názory autorky na danou problematiku. Jediné co postrádám, je určitý návrh edukačního plánu, který by pokryl nedostatky v edukaci zjištěných z výsledků výzkumného šetření.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem se Vy sama podílíte na edukaci klientů po infarktu myokardu na Vašem oddělení?

Datum:.....28.5.2009.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....